АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
^ао.оь.зоз2 № ъёч

г. Ейск

О подготовке населения в области защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», в соответствии со статьями 66, 69 Устава муниципального
образования Ейский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Основными задачами по подготовке населения муниципального
образования Ейский район в области защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (далее — ЧС) считать обучение действиям
по сигналам оповещения, правилам поведения, способам защиты и действиям в
ЧС, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования
коллективными и индивидуальными средствами защиты.

2. Подготовку населения муниципального образования Ейский район в
области защиты от ЧС осуществлять в рамках единой системы подготовки
населения в области гражданской обороны (далее — ГО) и защиты от ЧС в
государственном казенном образовательном учреждении дополнительного
профессионального образования «Учебно -  методический центр по
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края»
(далее -  УМЦ), в структурном образовательном подразделении
муниципального учреждения муниципального образования Ейский район
«Служба спасения» отделе обучения -  курсах гражданской обороны
(далее -  курсы ГО Ейского района), в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, по месту работы, учебы и месту жительства
граждан.

3. Направить усилия на совершенствование у руководителей органов
местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит
решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, уполномоченных работников, председателей комиссий по

2

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности практических навыков в организации и проведении
мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, управления силами и
средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее -  РСЧС), в том числе при проведении
командно-штабных, тактико-специальных учений и тренировок.

4. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования Ейский
район (Прищепа):

1) продолжить работу по развитию (совершенствованию) муниципальной
правовой базы муниципального образования Ейский район по вопросам защиты
населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих
при ЧС;

2) организовать подготовку населения в области защиты от ЧС в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»;

3) в целях повышения уровня знаний населения в области защиты от
чрезвычайных ситуаций продолжить распространение информационно -
справочной информации на официальном сайте муниципального образования
Ейский район и в других средствах массовой информации Ейского района;

4) обеспечить дальнейшее развитие и совершенствование систем
оповещения и информирования населения об угрозе возникновения
(возникновении) ЧС.

5. Муниципальному учреждению муниципального образования Ейский
район «Служба спасения» (Соловых):

1) продолжить совершенствование учебно-материальной базы для
подготовки в области ГО и защиты от ЧС в соответствии с утвержденным
планом;

2) ежегодно до 1 декабря организовывать разработку и утверждение
планов комплектования слушателями УМЦ и курсов ГО Ейского района;

3) обеспечить подготовку соответствующих групп населения в
соответствии с планом комплектования слушателями курсов ГО Ейского
района на год. Подготовку осуществлять согласно Положению о структурном
образовательном подразделении муниципального учреждения муниципального
образования Ейский район «Служба спасения» - курсах гражданской обороны,
на безвозмездной и договорной основе;

4) осуществлять методическое руководство и контроль за ходом и
качеством обучения населения.

6. Управлению образованием администрации муниципального
образования Ейский район (Браун):

1) подготовку учащихся осуществлять путем проведения занятий в
учебное время по программам, утвержденным министерством образования и
науки Российской Федерации в рамках изучения курса «Основы безопасности
жизнедеятельности» (далее — ОБЖ);

3

2) содействовать вовлечению во Всероссийское детско-юношеское
движение «Школа безопасности» учащихся общеобразовательных учреждений
муниципального образования Ейский район;

3) обобщать и внедрять положительный опыт работы образовательных
учреждений Краснодарского края по созданию кружков (секций) «Школа
безопасности», преподавателей учебного предмета «ОБЖ» по, обучению
практическим навыкам по выживанию в условиях природной среды, действиям
в ЧС, а также по оказанию первой помощи во всех общеобразовательных
учреждениях муниципального образования Ейский район;

4) в рамках программных мероприятий по развитию дополнительного
образования в Ейском районе предусмотреть организацию и работу кружков
(секций) по направлению «Юный спасатель».

7. Рекомендовать главам поселений Ейского района:
1) осуществлять подготовку сотрудников администрации поселения в

области защиты от ЧС;
2) организовывать подготовку физических лиц, состоящих в трудовых

отношениях с работодателем (работающее население), в подведомственных
учреждениях в области защиты от ЧС;

3) организовывать и проводить подготовку физических лиц, не состоящих
в трудовых отношениях с работодателем (неработающее население), в области
защиты от ЧС путем проведения бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов,
консультаций, а также распространения среди населения для самостоятельного
изучения пособий, памяток и листовок;

4) участвовать силами и средствами администрации и подведомственных
учреждений в учениях и тренировках, проводимых на территории поселения в
составе группировки сил и средств Ейского районного звена РСЧС;

5) обеспечить широкую пропаганду знаний среди населения в области ГО
и защиты от ЧС путем проведения собраний (сходов) граждан, бесед,
распространения памяток и листовок среди населения и размещения их на
информационных стендах (щитах), на официальном сайте поселения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

6) ежегодно до 1 октября подавать в отдел ГО и ЧС муниципального
образования Ейский район заявки на обучение в области ГО и ЧС
установленных групп населения в УМЦ и на курсах ГО Ейского района' в
очередном году.

8. Рекомендовать:
1) руководителям организаций, независимо от форм собственности и

ведомственной принадлежности:
планировать и проводить учения и тренировки по ГО и ЧС в

соответствии с приказом МЧС России от 29 июля 2020 года № 565 «Об
утверждении Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок
по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах»;

обеспечивать пропаганду знаний в области ГО и защиты от ЧС среди
своих работников (оформление уголков гражданской защиты, распространение
листовок, памяток);

4

создавать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую
учебно-материальную базу;

разработать программу проведения с работниками организации
инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях;

организовывать и проводить инструктаж по действиям в чрезвычайных
ситуациях с вновь принятыми на работу лицами, независимо от их образования
и трудового стажа, в течение первого месяца их трудовой деятельности, далее
ежегодно, а также командированными в организацию на срок белее
30 календарных дней;

2) руководителям организаций, в полномочия которых входит решение
вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и
создающих объектовые звенья РСЧС:

организовать подготовку руководящего состава и должностных лиц
объектового звена РСЧС в УМЦ, на курсах ГО Ейского района и в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

основные усилия при подготовке сил, входящих в состав объектового
звена РСЧС, направить на поддержание их в постоянной готовности к
применению по предназначению при проведении аварийно-восстановительных
работ;

разрабатывать и включать в ежегодный план основных мероприятий в
области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности на водных объектах подраздел о подготовке
населения в области ГО и защиты от ЧС.

9. Финансирование подготовки руководящего состава и должностных
лиц РСЧС, проведения организациями учений и тренировок осуществляется за
счет средств организаций.

10. Отделу информатизации администрации муниципального
образования Ейский район (Зайцев) разместить настоящее постановление на
официальном сайте муниципального образования Ейский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за выполнением настоящего постана вления оставляю за
собой.

12. Постановление вступает в силу со дня его подпи: шия.

Глава мун
Ейский ра В.П. Ляхов